
DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-20

L'anno 2016 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Merlino Carlo in qualita' di 
dirigente di  Settore Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  seguito 
riportata.

OGGETTO  SPOSTAMENTO DEL PORTALE CELERITAS PRESSO LA NUOVA RAMPA 
DI ACCESSO ALLA SOPRAELEVATA. A. MORO NEL COMUNE DI GENOVA.
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONTRATTO  PER  L’AFFIDAMENTO  A  LEONARDO 
FINMECCANICA SPA DELLE ATTIVITA’RELATIVE.
CIG 6878111CDE

Adottata il 24/11/2016
Esecutiva dal 05/12/2016

24/11/2016 MERLINO CARLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-20

OGGETTO SPOSTAMENTO DEL PORTALE CELERITAS PRESSO LA NUOVA RAMPA DI 
ACCESSO ALLA SOPRAELEVATA. A. MORO NEL COMUNE DI GENOVA.
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONTRATTO  PER  L’AFFIDAMENTO  A  LEONARDO 
FINMECCANICA SPA DELLE ATTIVITA’RELATIVE.
CIG 6878111CDE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

che la Direzione Mobilità con Determinazione Dirigenziale 125.0.0.-35/2010 ha aggiudicato definitivamente 
al RTI costituito da Elsag Datamat SpA e Selex Service Management SpA, attualmente Leonardo Finmecca-
nica S.p.A., a seguito di gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 83 del D.L.gs  
163/2006, le attività per la realizzazione di un sistema di controllo della velocità media sulla Sopraelevata  
Aldo Moro per il miglioramento complessivo delle condizioni di sicurezza stradale;

che tale sistema automatico di rilevamento delle velocità puntuali e medie denominato CELERITAS, costi -
tuito da apparati tecnici approvati dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con decreto numero 52699  
del 16.06.2010, consente di effettuare sanzionamento con rilevamento elettronico delle infrazioni;

che il contratto del sistema denominato CELERITAS repertorio n.67060 del 15/12/2010, stipulato dalla Dire-
zione Mobilità prevede la fornitura, i lavori di realizzazione l’installazione, la messa in esercizio, la speri -
mentazione, l’assistenza, la formazione degli operatori e la manutenzione;

che la manutenzione post garanzia è tuttora assicurata, come stabilito dal suddetto contratto, dalla Leonardo 
Finmeccanica S.p.A.;

Considerato:

che a seguito dei lavori di riqualificazione del nodo di San Benigno in corso di completamento da parte di 
Autostrade per l’Italia SpA è stata costruita una nuova rampa di accesso alla strada Sopraelevata di Genova 
in sostituzione dell’esistente collegamento fra via Cantore e la strada Sopraelevata stessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che l’innesto della nuova rampa si inserisce in un tratto posto dopo uno dei portali di rilevamento CELERI -
TAS e che permanendo tale situazione i veicoli giunti dalla nuova rampa non sarebbero monitorati dal siste-
ma;

che si rende, quindi, necessario spostare, in tempi contenuti, il varco posizionato all’altezza di via di Francia  
verso levante, dopo l’innesto della nuova rampa, onde evitare situazioni non monitorate dal sistema infician -
do, in parte, i risultati ottenuti in termini di sicurezza dell’arteria stradale;

che tale attività, che si compone prioritariamente dell’installazione, configurazione e connessione dati degli 
armadi di controllo e degli apparati di lettura targhe, può essere svolta esclusivamente da Leonardo Finmec -
canica S.p.A. in quanto gli apparati, approvati dal Ministero dei Trasporto con il sopra citato Decreto sono 
coperti da privativa industriale;

che, tra l’altro, il servizio di manutenzione degli impianti, attrezzature e apparati afferenti l’attività del Cen-
tro Operativo Automatizzato (COA) del Genova ed inerenti il controllo ed il monitoraggio del traffico non-
ché il controllo accessi alle Zone a Traffico Limitato (ZTL) in ambito comunale è stato aggiudicato, a segui -
to di procedura aperta, ai sensi dell’art. 95 del Codice degli Appalti, alla suddetta Società e in data 4 novem-
bre 2016 è stato stipulato il relativo contratto repertorio 67998;

Dato atto:

di avvalersi, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, delle verifiche per il possesso dei requisiti sog -
gettivi ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) da parte di Leonardo Finmeccanica S.p.A espletate dalla Di -
rezione Stazione Unica Appaltante;

che il DURC per la stipula del contratto è in corso di validità;

Precisato, inoltre:

che il rapporto contrattuale di fornitura, realizzazione, installazione e manutenzione del sistema in argomen-
to, stipulato con Leonardo Finmeccanica S.p.A. e comprensivo della manutenzione post garanzia è tuttora in  
corso e pertanto l’esclusiva di diritto e di fatto sui pezzi di ricambio non consente il subentro efficiente di un 
nuovo fornitore per lo spostamento del CELERITAS e per le attività correlate in quanto, forniture comple -
mentari con caratteristiche differenti, comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche evidenti;

che l’insieme delle attività previste nell’affidamento in oggetto non risulta nelle convenzioni attive stipulate 
da “CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito 
in Legge 135/2012;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 125 comma 1 lettere e) e c) 3 a Leonardo Finmeccanica S.p.A.  
lo spostamento del portale CELERITAS comprensivo di fornitura edile e impiantistica, configurazione del  
sistema  ed  attività  di  supervisione  come  dettagliato  nell’offerta  PG 390852  del  18.11.2016  .pari  ad  €.  
80.000,00 ritenuta congrua anche in considerazione degli importi di cui al contratto repertorio n. 67060 del 
15 dicembre 2010 stipulato a seguito della precedente aggiudicazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che con PG. n. 274485/2016, è stato messo a disposizione da parte del Comando della Polizia Municipale 
l’importo di € 97.600,00 IVA inclusa per lo spostamento del portale CELERITAS;

Considerato che :

con determinazione dirigenziale n.2016/125.2.0./2 si è provveduto ad  indire una procedura aperta 
per  l’assegnazione  del  servizio di  manutenzione  degli  impianti,  attrezzature  e  apparati  afferenti 
l’attivita’ del centro operativo automatizzato (C.O.A.) del Comune di Genova  ed era stato assunto, 
tra gli altri, l’impegno  per la somma complessiva di Euro 8.821,60 (IVA 22% ed altri oneri inclusi) 
al Capitolo 45533, c. di c. 3450.6.29 “Piano Urbano Mobilità e Trasporti – Acquisizione di servizi 
Amministrativi”,  P.d.C. 1.3.2.16.0.,  Bilancio  1.1.4.3 del Bilancio 2016 (Imp.  2016/6651) per le 
spese di pubblicazione del bando e la pubblicità degli esiti della gara;

l’importo  per  le  spese  di  pubblicazione  del  bando  e  la  pubblicità  degli  esiti  della  gara  è  stato 
inferiore rispetto a quanto indicato nel provvedimento dirigenziale di cui sopra, si intende procedere  ad 
una riduzione dell’impegno di spesa n° 2016.6651 di euro 30,00 per l’acquisizione del Cig;

Ritenuto, infine:

di approvare lo schema di contratto, accettato da Leonardo Finmeccanica S.p.A per l’affidamento delle atti -
vità relative al citato spostamento del portale CELERITAS subordinando la stipula dello stesso alla costitu-
zione da parte della Società della garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 103 del Codice e all’esecutività del  
presente provvedimento;

che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della 
legge n. 241/1990 e 42 del Codice degli Appalti;

Dato atto :

che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 
147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

Posto:

che ai sensi della Legge n. 244 del 24 dicembre 2007, articolo 1 commi da 209 a 2013, come modificata dal  
D.L. n. 66/2014, articolo 25, a far data dal 31 marzo 2015 il fornitore è obbligato ad emettere fattura elettro-
nica ed in caso di mancato adempimento il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti;

che il Codice IPA da indicare esplicitamente nella fattura è il seguente: R74KAR;

Preso atto che :

con Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 sono stati approvati i documenti previsionali e  
programmatici per il periodo 2016/2018;

con la deliberazione di Giunta Comunale n.  123 del 23.6.2016 con la quale è  stato  approvato il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018 ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Visti:

il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000;

gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

il D. Lgs. N. 50/2016 (Codice degli Appalti);

la legge n. 241/1990;

il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 (Codice della Strada);

il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1. per quanto espresso in premessa di affidare a Leonardo Finmeccanica S.p.a (cod. benf. 41982), ai  
sensi dell’art 125 comma 1 lettere e) e c) 3 lo spostamento del portale CELERITAS all’altezza di via 
di Francia verso levante, dopo l’innesto della nuova rampa della strada Sopraelevata, comprensivo di 
fornitura edile e impiantistica, configurazione del sistema ed attività di supervisione come dettagliato 
nell’allegata offerta;

2. di ritenere congrua detta offerta, conservata agli atti della Direzione Mobilità, trasmessa da Leonardo 
Finmeccanica S.p.a. per un importo complessivo di Euro € 80.000,00 oltre IVA;

3. di impegnare la somma complessiva di € 97.600,00 IVA inclusa, messa a disposizione da parte del 
Comando della Polizia Municipale con nota PG 274485 di cui € 80.000,00 per imponibile ed € 
17.600,00 per IVA al 22%, al capitolo 13054 “Acquisizione di Servizi” Servizi di Vigilanza Urbana 
CdC 800.6.29 PdC 1.3.2.99.999 SIOPE 1332 (Imp. 2016/11355) (CIG 6878111CDE);

4. di impegnare la somma complessiva di € 30,00 per le spese di apertura del CIG al capitolo 45533  
“Acquisizione di servizi amministrativi CdC 3450.6.29 PdC 1.3.2.16.1.  servizi amministrativi SIO-
PE 1332 previa  riduzione di impegno (2016/6651.3) assunto con determinazione dirigenzia-
le 2016/125.0.0./2, (Imp. 2016/11351) per pagamento ad ANAC (cod. benf 54181);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di procedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di mandato Mod. M1 Rag. da parte  
della Direzione Mobilità – Settore Regolazione nei limiti di quanto previsto al presente dispositivo;

6. di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi de-
gli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 e 42 del Codice degli Appalti;

7. di dare altresì atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-125.2.0.-20
AD OGGETTO 
SPOSTAMENTO DEL PORTALE CELERITAS PRESSO LA NUOVA RAMPA DI ACCESSO 
ALLA SOPRAELEVATA. A. MORO NEL COMUNE DI GENOVA.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO A LEONARDO 
FINMECCANICA SPA DELLE ATTIVITA’RELATIVE.
CIG 6878111CDE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile





















COMUNE DI GENOVA Cronologico

Contratto tra il Comune di Genova con sede in Genova Via di Francia al civico numero 1 Codice Fi-

scale 00856930102, rappresentato dall’Ing. Carlo MERLINO nato a Genova il 17 gennaio 1957 domi-

ciliato presso la sede del Comune, nella qualità di Dirigente in esecuzione della determinazione dirigen-

ziale della Direzione MOBILITA' - SETTORE REGOLAZIONE n. 2016-125.2.0.-15 esecutiva il 14 

ottobre 2016

e

la Società LEONARDO – FINMECCANICA Società per Azioni con sede in Roma, Piazza Monte 

Grappa n. 4 CAP 00195, Partita IVA n. 00881841001, Codice Fiscale e iscrizione al Registro delle Im-

prese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Roma n. 00401990585 

rappresentata dal Dott. xxxxxxxxxx nato a xxxxxxxx il xxxxxxxxxxx e domiciliato presso la sede della 

Società, nella qualità di xxxxx 

premesso

- che in esecuzione della determinazione dirigenziale della Direzione Mobilità – Settore Regolazione n. 

2016-125.2.0.-x del xxxx 2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato, ai sensi dell'art. 125 comma 

1 lettere e) e c)3 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Codice), lo spostamento del portale CELERITAS al-

l’altezza di via di Francia verso levante, dopo l’innesto della nuova rampa della strada Sopraelevata, 

comprensivo di fornitura edile e impiantistica, configurazione del sistema ed attività di supervisione per 

l’importo complessivo di Euro 80.000,00 oltre I.V.A.

Ciò premesso e confermato le Parti come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue:

Articolo 1 - Oggetto del contratto – Spostamento del portale CELERITAS presso la nuova rampa di 

accesso alla Sopraelevata A. Moro nel Comune di Genova.

La Società LEONARDO – Finmeccanica si impegna all’esecuzione, alle condizioni di cui al presente  

contratto, nonché a quelle contenute nella propria offerta tecnico-economica PG 390852 del 18/11/2016 

1 



parte integrante e sostanziale del presente contratto. L’affidamento, in argomento, viene conferito e ac-

cettato sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del presente contratto e del Rego-

lamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, approvato con deliberazione del  

Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011 e consiste nell’esecuzione di tutte le attività necessarie  

(installazione, configurazione e connessione dati degli armadi di controllo e degli apparati di lettura tar -

ghe) allo spostamento del portale CELERITAS posizionato all’altezza di via di Francia verso levante, 

dopo l’innesto della nuova rampa di accesso alla strada Sopraelevata di Genova in sostituzione dell’esi-

stente collegamento fra via Cantore e la strada Sopraelevata stessa, secondo quanto indicato nella citata 

offerta, tenuto conto degli obiettivi e delle modalità di esecuzione del Settore Regolazione del Comune 

di Genova

Articolo 2 - Ammontare del contratto - Le Parti come sopra costituite dichiarano che l'importo del 

presente contratto ammonta ad Euro 80.000,00 (ottantamilavirgolazerozero) oltre I.V.A.

Articolo 3 - Pagamenti - Dopo l'esecuzione del collaudo/ regolare esecuzione o di verifica di confor-

mità e non oltre 30 giorni dalla fine dei lavori la Società LEONARDO invierà fattura elettronica detta-

gliata,  intestata  al  Comune  di  Genova  -  Direzione  Mobilità,  Via  di  Francia  1,  Genova,  C.F.  

00856930102.

Il pagamento della fattura, previa verifica della correttezza contributiva (DURC regolare) avverrà entro 

30 giorni dalla data di ricevimento con le modalità vigenti dopo l’approvazione da parte del Settore Re -

golazione del certificato di collaudo/ regolare esecuzione o di verifica di conformità.

Ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. il C.I.G. attribuito è:  

6878111CDE.

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario sul conto dedicato, anche in 

via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del comma 1 art. 3 della predetta Legge, come da  

comunicazione  fornita  contestualmente  all’emissione  delle  relative  fatture  elettroniche.  La  Società 

2 



s’impegna a comunicare, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della citata Legge entro sette giorni, al Comu-

ne eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010.

Nel caso di pagamenti di importo superiore a diecimila Euro, il Comune, prima di effettuare il paga -

mento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dall’art.  

4 del D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008, presso “Equitalia S.p.A.”

Articolo   4 - Garanzia fidejussoria a titolo di cauzione definitiva   - A garanzia della perfetta esecu-

zione del servizio e dell'osservanza di tutte le norme contrattuali ai sensi dell’art. 103 del Codice la So -

cietà LEONARDO ha presentato fidejussione xxxxxxxx emessa in xxxxxxxxxxxx il xxxxxxxx 2016 n. 

xxxxxxxxx per l’importo di Euro 9.760,00 (novemilasettecentosessanta) pari al 10% del valore totale 

del contratto. Detta garanzia (cauzione), previe eventuali necessarie proroghe, resterà vincolata per tutta 

la durata della manutenzione pari a mesi 24 dalla data di emissione da parte del Settore Regolazione del  

certificato di collaudo/regolare esecuzione o di verifica di conformità e fino a quando non sarà stato 

adottato il relativo provvedimento autorizzativo allo svincolo.

Articolo 5 - Responsabilità verso terzi e assicurazione - La Società LEONARDO assume la respon-

sabilità di danni a persone e cose, sia per quanto riguarda i dipendenti e i materiali di sua proprietà, sia  

quelli che essa dovesse arrecare a terzi in conseguenza dell'esecuzione delle attività previste, sollevan-

do il Comune di Genova da ogni responsabilità al riguardo. Si impegna a presentare alla Direzione Mo-

bilità polizza assicurativa, ai sensi dell’art. 103 del Codice, alla data di stipula del contratto che tenga  

indenne il Comune dai rischi derivanti dall’esecuzione delle prestazioni nonché garanzia per responsa-

bilità civile verso terzi.

Articolo 6 - Oneri a carico dell’appaltatore - La Società LEONARDO è responsabile della disciplina 

e del buon ordine nell’esecuzione delle attività ed ha obbligo di osservare e far osservare al proprio per -

sonale le norme di legge e di regolamento. La Società LEONARDO come sopra costituita, dichiara che  

3 



le attività oggetto del presente affidamento verranno eseguite sotto la personale cura, direzione e re -

sponsabilità del Dott. ………… che potrà venire sostituito, in caso di impedimento, da altra persona 

purché munita dei requisiti richiesti il cui nominativo dovrà essere tempestivamente comunicato al Co-

mune.

Articolo 7 - Subappalto - Previa autorizzazione del Comune di Genova e nel rispetto dell'articolo 105 

del Codice è ammesso il subappalto.

Articolo 8 – Penalità - In caso di inosservanza o di inadempienza alle condizioni contrattuali, a carico 

dell'Impresa sarà applicata una penalità pari ad € 50,00 per ogni giorno di ritardo, dalla data prevista del 

termine dei lavori, fino ad un massimo del 10% dell’importo del contratto, riservandosi la Civica Am-

ministrazione di risolvere il contratto, in danno dell'Impresa stessa, ai sensi dell'art.1456 - II comma -  

del Codice Civile.

Articolo 9 – Durata ed efficacia del contratto - Il presente atto sarà valido ed efficace tra le Parti a 

decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso e, richiamato l’art. 4, per tutta la durata della manu-

tenzione pari a mesi 24.

A  rticolo 10 - Controversie   - Tutte le controversie che dovessero sorgere tra le Parti, dall’interpretazio-

ne, esecuzione, scioglimento del presente contratto e del sotteso rapporto giuridico con esso dedotto, 

saranno devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova.

Articolo 11 – Informativa per la gestione dei dati di contratto - Le parti si danno reciproco atto che 

i dati personali, relativi a ciascuna, verranno trattati ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. 30.06.2003, n.196  

(Testo Unico delle norme in materia di tutela dei dati personali), riguardante la tutela delle persone e di  

altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali

Resta espressamente inteso che ciascuna parte dichiara di aver preso visione di quanto sopra esposto.

4 



Articolo 12- Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale -Tutte le spese alle quali darà 

luogo il presente atto, inerenti e conseguenti (imposte, tasse, diritti di segreteria ecc.) sono a carico del -

la Società LEONARDO che, come sopra costituita, vi si obbliga.

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul va-

lore aggiunto, ; il presente contratto sarà registrato solo in caso d’uso .

Tutti gli allegati al presente atto sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale di esso

Direzione Mobilità – Settore Regolazione Ing. Carlo Merlino

Leonardo Finmeccanica S.p.A. 

5 


